
  
                                                                                                                                MATO GROSSO ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO 

________________________________________________________________________________________________________ 
       www.mt.gov.br 

 

 

 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 

REGIÃO DE SAÚDE SUL MATOGROSSENSE 
Avenida Sotero Silva, 587, Vila Aurora, Rondonópolis – MT 

(66) 3422 4569 / (66) 3422 2659 
ersroo@ses.mt.gov.br 

Resolução da Comissão Intergestores Regional – CIR da Região de Saúde Sul Matogrossense N.º 51 
de 19 de Agosto de 2016 

 
 

Dispõe sobre a descaracterização da Ambulância 
Básica do Samu – Município de Primavera do Leste  
na Região de Saúde Sul do Estado de Mato Grosso. 
 
 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR DA REGIÃO DE SAÚDE SUL 
MATOGROSSENSE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 

 
            I - Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública 

Federal, o reaproveitamento, a movimentação, a alienação e outras formas de desfazimento de material; 
 
            II - Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema Único de 

Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde e a articulação interfederativa; 
 
            III - A Portaria GM/MS N.º 2048, de 05 de novembro de 2002, que dispõe sobre os Sistemas Estaduais 

de Urgência e Emergência – Regulamento Técnico; 
                
            IV - A Portaria GM/MS Nº 1.600, de 07 de Julho de 2011, que reformula a Política Nacional de 

Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde - SUS; 
 
            V - Lei Nº8080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;  

 
            VI - Lei complementar Nº 141 de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3o do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de 
rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das 
despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

 
            VII - Instrução Normativa Nº 3 de 15 de maio de 2008, que dispõe sobre a classificação, utilização, 

especificação, identificação, aquisição e alienação de veículos oficiais e dá outras providências; 
              
            VIII –Termo de doação 001/2016 que oficializa a doação de uma Unidade Resgate Móvel de Urgência e 

Emergência (ambulância) – Município de Primavera do leste  
 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar a descaracterização da Ambulância Básica do Samu – Município de Primavera do 
Leste  na Região de Saúde Sul do Estado de Mato Grosso. 

 



  
                                                                                                                                MATO GROSSO ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO 

________________________________________________________________________________________________________ 
       www.mt.gov.br 

 

 

 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR 

REGIÃO DE SAÚDE SUL MATOGROSSENSE 
Avenida Sotero Silva, 587, Vila Aurora, Rondonópolis – MT 

(66) 3422 4569 / (66) 3422 2659 
ersroo@ses.mt.gov.br 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Rondonópolis-MT, 19 de Agosto de 2016.  

 

  

 

   

Gilberto Roque Geremia                                           Sandra Carla F. S. Badoco 

          Coordenador da CIR                                                                        Vice Regional do COSEMS  


